7ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos trinta dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove, com início às 13h30, 2

realizou-se a 7ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor 5

Queiroz Gomes, e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6

CFP: Ouvidoria do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 232/2019/OUV/Diretoria-CFP 7

referente a solicitação de informações aos CRPs, no intuito de subsidiar os trabalhos a 8

serem desenvolvidos pelo GT de TI (Grupo de Trabalho de Tecnologia da Informação) 9

acerca da implantação do Projeto Ouvidoria nos CRPs. Solicitou retorno até o dia 10

31/10/2019, por meio de preenchimento de formulário do Google Docs. Deliberação: 11

Diretoria informou que o formulário foi respondido conjuntamente por Wagner, Sildete, 12

Mônica e a Conselheira Evely Najjar. CFP: Gerência de Relações Institucionais 13

encaminhou Ofício-Circular Nº 233/2019/GRI/CG-CFP referente a Audiência Pública do 14

Conselho Nacional de Educação/CNE a realizar-se no dia 07/11/2019 das 14h às 17h na 15

sede do CNE em Brasília-DF. A pauta é sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais/DCNs 16

da Psicologia. Considerando que a referida audiência acontecerá às vésperas da 17

Assembleia dos Delegados Regionais, com a finalidade exclusiva de concluir o processo 18

eleitoral de 2019, o CFP avaliou ser oportuno os Delegados Regionais também 19

participarem como ouvintes dessa importante etapa da elaboração das DCNs. 20

Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação da Conselheira Evely Najjar e do 21

representante da ABEP Délcio Fernando para fazer a representação com os custos pelo 22

CRP-04. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício-Circular Nº 23

234/2019/SE/CG-CFP referente a envio de pauta e materiais de subsídio para a APAF de 24

dezembro de 2019 a realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro de 2019, em 25

Brasília/DF. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar para o e-mail das(os) 26

Conselheiras(os) Diretoras(es) para leitura prévia e retornar para a próxima reunião de 27

Diretoria. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular 28

Nº230/2019/GTec/CG-CFP referente a convite para reunião da Comissão Nacional de 29

Psicologia na Assistência Social (CONPAS) com os CRPs a realizar-se nos dias 23 e 30

24/11/2019 em Brasília-DF. Solicitou a indicação de representante até o dia 31/10/2019. 31

Deliberação: Diretoria em conversa com a Conselheira Marleide Marques, responsável 32

pela Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social, indicou a Conselheira Jéssica 33

Gabriella representando o CRP-04. TJMG: Tribunal de Justiça de Minas Gerais 34

encaminhou Ofício referente a Processo 0024.19.061.222-6 para ciência e apuração de 35

conduta de psicóloga. Deliberação: Diretoria encaminhou para análise da ETEC para 36

averiguação do conteúdo. Solicitou retornar à Diretoria após análise. Conselheira Liliane 37

Martins: Conselheira Liliane Martins encaminhou apoio para sua participação no “I Encontro 38

de Pernambuco de Psicologia de Estudantes, Profissionais e Pesquisadoras(es) 39

Negras(os) – Descolonização e Psicologia Antirracista” a realizar-se nos dias 08 a 40

09/11/2019 em Recife-PE. Solicitou passagem rodoviária Divinópolis-MG x Aeroporto de 41

Confins ida e volta; passagem aérea Belo Horizonte-MG x Recife-PE ida e volta e 3 diárias. 42

Deliberação: Diretoria em contato com a Conselheira Liliane Martins informou que não 43

houve aprovação para a participação do CRP no evento. A Conselheira Liliane Martins 44

disse ter compreendido, inclusive por ter avaliado que a data do evento coincidia com data 45

de Reunião Plenária de Novembro/2019. Conselheira Bruna Rocha: Conselheira Bruna 46

Rocha informou que participará de atividade do CRP pelo Campus na Faculdade Pitágoras 47

no dia 31/10/2019 às 18h30 em Governador Valadares-MG. Solicitou ajuda de custo pela 48

representação. Deliberação: Diretoria autorizou o pagamento de ajuda de custo para a 49

Conselheira Bruna Rocha. Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis Henrique solicitou 50

autorização de participação na reunião da Comissão de Psicologia da Saúde no dia 51

01/11/2019 em Montes Claros-MG, solicitou ainda o custeio de sua participação em 52

Reunião da Comissão de Psicologia Escolar no dia 07/11/2019 em Montes Claros-MG que 53

acontecerá na véspera da Reunião da Plenária Ordinária de Novembro/2019. Solicitou 54

ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária. 55

Deliberação: Diretoria autorizou conforme solicitado. Conselheira Suellen Fraga: 56

Conselheira Suellen Fraga solicitou reavaliação de sua indicação como representante da 57

Diretoria no Seminário de Abertura do “V Congresso Internacional Brain Connections: 58

Novas formas interventivas e estratégicas na educação” a realizar-se no dia 20/11/2019 às 59

09h em Belo Horizonte-MG. Solicitou verificar a possibilidade de alteração para 60

participação da Conselheira Evely Najjar. Deliberação: Diretoria deliberou pela 61

participação da Conselheira Evely Najjar no evento representando o CRP-04. Subsede 62

Sudeste/CRP-MG: Assistente Administrativo Genilson Almeida encaminhou solicitação de 63

realização de Psicologia em Foco com o tema “O que a psicologia tem a ver com o 64

Coaching” a realizar-se no dia 01/11/2019 às 18h30 em Juiz de Fora-MG. Solicitou ajuda 65

de custo para a participação da Conselheira Elza Lobosque como mediadora e para a 66

Conselheira do CFP Elizabeth Lacerda como palestrante e confecção de cartaz virtual pela 67

comunicação para divulgação. Deliberação: Diretoria orientou entrar em contato com a 68

Conselheira Elza Lobosque para alertar para os cuidados relacionados a temática, antes da 69

realização do evento. O contato será realizado pela Conselheira Suellen Fraga. 70

Conselheiro Reinaldo Júnior: Conselheiro Reinaldo Júnior encaminhou solicitação de 71

realização de Psicologia em Foco com o tema “Saúde Mental do discente” a realizar-se no 72

dia 04/11/2019 na UEMG em Claúdio-MG. Solicitou 100 pastas, 100 canetas e 30 folders 73

de cada um dos seguintes temas "Genocídio da Juventude Negra" e Violências e Bullyng. 74

Deliberação: Diretoria autorizou o apoio com 100 pastas, 100 canetas e 30 folders do tema 75

“Genocídio da Juventude Negra”. Gerência Financeiro-Contábil e Assessoria Jurídica/CRP-76

MG: Gerente Financeiro Contábil Gustavo Lopes e Assessor Jurídico Luiz Henrique em 77

reunião com a Diretoria apresentaram pareceres referente a prescrição de crédito diante da 78

citação recebida pelo CRP-04 de número 0023682-98.2019 com prazo de resposta em 79

30/10/2019. Deliberação: Diretoria a par das recomendações do setor jurídico deliberou 80

por anular a decisão administrativa anterior e determinou a apresentação de defesa no 81

Processo, sem reconhecimento de prescrição. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor 82

Jurídico Luiz Henrique encaminhou minuta de Resolução que cria o cargo de Assessora(or) 83

Parlamentar e de Relações Institucionais no âmbito do CRP-MG e acresce anexo na 84

Resolução CRP04-MG Nº 004/2013 (Plano de Cargos, Carreiras e Salários). Os próximos 85

passos são relacionados ao encaminhamento dessa versão, caso aprovada pela Diretoria, 86

à Comissão de Representação das(os) Empregas(os) Públicas(os) para Revisão do PCCS 87

(Portaria CRP04-MG Nº 007/2018). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 88

Comissão de Representação das(os) Empregas(os) Públicas(os) para Revisão do PCCS e 89

agendar reunião para o dia 07/11/2019 às 15h. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor 90

Jurídico Luiz Henrique encaminhou intimação recebida no CRP04-MG em 23/10/2019. 91

Trata-se de despacho que pede ao CRP04-MG manifestar se possui algum interesse na 92

causa. O objeto da Ação é o recebimento de salário sem a devida contraprestação dos 93

serviços em uma instituição pública. Teoricamente, avaliou que não há outro interesse ao 94

CRP04-MG nessa ação, senão uma possível capitulação do descumprimento do art. 26, IV, 95

da Lei 5.766/71.  Contudo, por óbvio, isso só poderá ser conhecido após a prolação de uma 96

eventual sentença condenatória. Solicitou aprovação para peticionar ao juízo nesse sentido 97

ou encaminhar o caso ao Setor de Fiscalização para alguma análise imediata. 98

Deliberação: Diretoria deliberou conforme o que segue: 1) Responder à Justiça que o 99

CRP-04 vai aguardar a finalização do processo; 2) Encaminhar este processo ao PSIND-100

MG. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique solicitou agendamento 101

de férias para o período de 27/02/2020 a 17/03/2020 e a conversão de 1/3 das férias em 102

abono pecuniário. Deliberação: Diretoria de acordo com a data solicitada. Assessoria 103

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique informou que por ordem do Dr. Renato, 104

juiz titular do Centro de Conciliação e Cidadania da Justiça Federal, foi agendada uma 105

reunião no dia 04/11/2019 das 9h30 às 11h30 para tratar de questões relativas à 106

conciliação entre os Conselhos e as(os) profissionais devedoras(es). Solicitou que alguma 107

Conselheira da Diretoria poderia o acompanhar na reunião. Particularmente julgou 108

importante a presença de um dos membros da Diretoria para se inteirar do trabalho e poder 109

qualificar as ações do setor jurídico. Deliberação: Diretoria indicou a Conselheira Evely 110

Najjar para acompanhar o Assessor Jurídico na reunião. Assessoria Jurídica/CRP-MG: 111

Assessor Jurídico Luiz Henrique solicitou confirmação da atuação do setor Jurídico/SEJUR 112

no processo em que a então Conselheira Letícia Gonçalves responde perante o Juizado 113

Especial Criminal de Belo Horizonte, à acusação de abuso de autoridade. Tal processo 114

criminal decorre de uma situação ocorrida no interior do CRP04-MG, quando da tomada de 115

informações complementares de uma psicóloga representada pela COF em que o 116

advogado da psicóloga e o estagiário do advogado (filho da psicóloga) saíram insatisfeitos 117

com a negativa da Conselheira de inclusão em ata de assunto que poderia melhor ser 118

tratado por petição, pois fugia ao objetivo do ato processual e demandaria mais tempo que 119

o necessário. O advogado encaminhou o caso ao Ministério Público (motivo pelo qual se 120

iniciou o processo acima) e para a OAB, comissão de defesa das prerrogativas 121

profissionais. O CRP04-MG não é parte no processo e por isso abre a possibilidade dos 122

órgãos de controle entenderem que o processo é de interesse exclusivo da ex. Conselheira 123

Letícia. Com base nas informações acima, pediu deliberação acerca da obrigatoriedade do 124

SEJUR assumir tal defesa. A Audiência Preliminar do caso está agendada para o dia 125

04/11. Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor Jurídico Luiz Henrique se apoderar do 126

caso e cuidar dos retornos à Diretoria até o dia 25/10/2019. Assessoria Jurídica/CRP-MG: 127

Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou solicitação de contratação de advogado 128

correspondente para realização de audiência de conciliação representando o CRP-MG a 129

realizar-se no dia 04/11/2019, às 14h30, no Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca 130

de Comodoro-MT. O valor do serviço é de R$350,00. Deliberação: Diretoria de acordo 131

com a contratação. Márcia Mansur: Colaboradora Márcia Mansur encaminhou carta de 132

aceite do lançamento de livro “O fazer da psicologia no Sistema Único de Assistência 133

Social” no XX Encontro Nacional da ABRAPSO a ser realizado de 13 a 16/11/2019 em São 134

Paulo-SP. Solicitou passagem aérea Belo Horizonte-MG x São Paulo-SP ida e volta e 4 135

diárias. Deliberação: Diretoria autorizou a participação da colaboradora Márcia Mansur, 136

bem como as despesas conforme solicitado, representando a Comissão de Psicologia e 137

Políticas de Assistência Social. Una/Divinópolis: Prof. Ricardo Pimenta encaminhou convite 138

para a Conselheira Cristiane Nogueira para ministrar palestra sobre “Saúde e suas 139

Políticas Públicas – ênfase no dispositivo da Saúde Mental” dentro das atividades do Ciclo 140

de Palestras – Práticas da Psicologia na Saúde” a realizar-se no dai 06/11/2019 de 19h à 141

21h em Divinópolis-MG. Deliberação: Diretoria autorizou a representação pela Conselheira 142

Cristiane Nogueira e o pagamento de ressarcimento de quilometragem Divinópolis-MG x 143

Itaúna-MG ida e volta e ½ diária. Pitágoras/Betim: Prof. Josué Victor encaminhou 144

solicitação de participação do colaborador Celso Tondin e da Conselheira Renata Miranda 145

em apresentação aos alunos do 4º período da Faculdade Pitágoras/Betim com o tema “A 146

profissão do psicólogo hoje e áreas de atuação” a realizar-se no dia 14/11/2019, de 19h às 147

22h em Betim-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a solicitação. Desirèe Silva: 148

Colaboradora Desirèe Silva solicitou pagamento de ajuda de custo para a sua participação 149

representando a Comissão de Mulheres e Questões de Gênero na reunião ordinária da 150

Rede de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres, a ser realizada no dia 06/11/2019 151

de 09h às 12h no CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a representação e 152

solicitou o encaminhamento dos pedidos com 10 dias de antecedência para apreciação da 153

Diretoria. Júnia Lara: Conselheira do CFP Júnia Lara encaminhou solicitação de reunião 154

com a Diretoria para tratar a respeito da pauta da COE e COF. Deliberação: Diretoria 155

atendendo ao pedido sugeriu consultar à Júnia sobre as possibilidades dela e indicar as 156

datas de 5ª feita 07/11 às 17h ou 6ª feira 08/11/2019 a partir de 09h. CFP: Diretoria do CFP 157

encaminhou exemplares do livro “Saúde do Trabalhador no âmbito da Saúde Pública: 158

Referência para atuação da(o) psicóloga(o) para acervo do CRP-MG. Deliberação: 159

Diretoria deliberou por encaminhar para arquivo do CDI. CFP: CREPOP do CFP 160

encaminhou Ofício-Circular Nº 193/2019/S CREPOP/GTec/CG-CFP referente a envio de 161

exemplares cartilha Referências Técnicas para atuação de psicólogas(os) na Educação 162

Básica a serem distribuídos atendendo a possíveis demandas e articulações dos regionais 163

nos territórios. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para conhecimento da 164

Comissão de Psicologia Escolar e Educacional e posterior envio ao CDI para acervo do 165

CRP-MG. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana comunicou que em 166

função de uma questão pessoal/familiar vai necessitar se ausentar do CRP-MG no dia 167

01/11/2019 (sexta-feira). Informou que se organizou para responder às demandas 168

necessárias à distância. Deliberação: Diretoria de acordo. Nada mais havendo a tratar, 169

encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e 170

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 30 de outubro 171

de 2019.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              172